
Scheda del Corso di Studio - 05/10/2024

Denominazione del CdS Medicina e chirurgia

Città ANCONA

Codicione 0420107304200002

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-41

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 6 anni

2023 2022 2021 2020 2019

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No

 2023 2022 2021 2020 2019

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 1 1 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

21 19 17 17 16

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

86 82 79 72 66

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2019 153 - 141,5 147,7



LMCU; LM) 2020 189 - 162,0 162,2

2021 249 - 171,7 168,9

2022 248 - 166,7 170,3

2023 293 - 197,8 199,9

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2019 94 - 89,9 94,0

2020 110 - 93,0 99,0

2021 139 - 105,3 102,9

2022 120 - 106,2 103,7

2023 158 - 125,9 122,5

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2019 1154 - 1.089,5 1.133,7

2020 1162 - 1.057,2 1.053,3

2021 1262 - 1.099,2 1.019,0

2022 1393 - 1.064,0 1.040,7

2023 1600 - 1.120,6 1.089,5

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2019 915 - 871,8 910,2

2020 951 - 843,6 838,3

2021 1070 - 893,1 825,2

2022 1172 - 869,1 859,9

2023 1359 - 923,2 910,8

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2019 510 - 476,3 515,8

2020 510 - 441,2 461,6

2021 546 - 459,9 443,0

2022 587 - 454,5 462,6

2023 674 - 497,5 498,7

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019 77 - 95,1 94,6

2020 86 - 95,7 102,0

2021 96 - 90,7 96,3

2022 65 - 85,9 89,6

2023 54 - 80,7 82,9



iC00h laureati (L; LM; LMCU) 2019 136 - 159,6 164,8

2020 169 - 164,4 177,3

2021 174 - 154,2 171,8

2022 119 - 145,3 159,4

2023 86 - 143,6 150,0

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale
del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU
nell’a.s.

2019 690 915 75,4% - - - 526,3 871,8 60,4% 584,1 910,2 64,2%

2020 659 951 69,3% - - - 506,5 843,6 60,0% 534,1 838,3 63,7%

2021 691 1.070 64,6% - - - 538,0 893,1 60,2% 511,7 825,2 62,0%

2022 674 1.172 57,5% - - - 513,6 869,1 59,1% 542,2 859,9 63,1%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2019 77 136 56,6% - - - 95,1 159,6 59,6% 94,6 164,8 57,4%

2020 86 169 50,9% - - - 95,7 164,4 58,2% 102,0 177,3 57,5%

2021 96 174 55,2% - - - 90,7 154,2 58,8% 96,3 171,8 56,1%

2022 65 119 54,6% - - - 85,9 145,3 59,1% 89,6 159,4 56,2%

2023 54 86 62,8% - - - 80,7 143,6 56,2% 82,9 150,0 55,3%

iC02BIS
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno
oltre la durata normale del corso

2019 121 136 89,0% - - - 125,3 159,6 78,5% 130,1 164,8 79,0%

2020 141 169 83,4% - - - 129,6 164,4 78,8% 142,2 177,3 80,2%

2021 144 174 82,8% - - - 122,9 154,2 79,7% 134,6 171,8 78,3%

2022 91 119 76,5% - - - 112,3 145,3 77,3% 121,5 159,4 76,2%

2023 80 86 93,0% - - - 110,3 143,6 76,8% 114,6 150,0 76,5%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2019 36 153 23,5% - - - 80,2 141,5 56,7% 66,2 147,7 44,8%

2020 74 189 39,2% - - - 101,3 162,0 62,6% 75,8 162,2 46,8%

2021 113 249 45,4% - - - 106,7 171,7 62,1% 79,8 168,9 47,2%

2022 114 248 46,0% - - - 104,5 166,7 62,7% 83,7 170,3 49,1%

2023 139 293 47,4% - - - 115,4 197,8 58,3% 93,7 199,9 46,9%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2019 915 88 10,4 - - - 783,9 129,7 6,0 772,5 104,7 7,4

2020 951 93 10,2 - - - 796,8 137,2 5,8 778,7 110,6 7,0

2021 1.070 104 10,3 - - - 846,3 139,6 6,1 832,0 115,0 7,2

2022 1.172 112 10,5 - - - 898,7 142,9 6,3 883,1 121,1 7,3

2023 1.359 114 11,9 - - - 997,2 145,7 6,8 975,1 125,7 7,8

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2019 69 70 98,6% - - - 83,7 90,0 93,0% 78,7 84,9 92,7%

2020 74 78 94,9% - - - 74,1 79,9 92,8% 81,5 86,8 93,9%

2021 79 85 92,9% - - - 84,4 90,5 93,2% 89,0 94,8 94,0%

2022 97 99 98,0% - - - 96,5 104,2 92,6% 106,0 114,5 92,6%

2023 102 114 89,5% - - - 102,4 110,1 93,0% 111,8 120,0 93,1%

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attività di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2019 69 70 98,6% - - - 87,2 94,0 92,8% 79,5 85,9 92,5%

2020 73 78 93,6% - - - 77,9 84,4 92,3% 82,7 88,2 93,7%

2021 77 83 92,8% - - - 83,1 89,3 93,1% 88,1 93,5 94,2%

2022 96 98 98,0% - - - 102,6 111,3 92,2% 108,0 116,6 92,6%

2023 102 113 90,3% - - - 110,9 118,6 93,5% 114,4 122,3 93,6%

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa e regolamentata da un contratto

2019 69 70 98,6% - - - 87,2 92,7 94,1% 79,5 85,0 93,5%

2020 73 77 94,8% - - - 77,9 83,7 93,1% 82,7 87,3 94,7%

2021 77 83 92,8% - - - 83,1 89,7 92,6% 88,1 93,8 94,0%

2022 96 98 98,0% - - - 102,6 109,7 93,6% 108,0 115,1 93,8%

2023 102 109 93,6% - - - 110,9 116,9 94,9% 114,4 121,1 94,5%

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di
cui sono docenti di riferimento

2019 57,50 57,50 100,0% - - - 43,7 43,8 99,9% 42,5 42,6 99,9%

2020 64,00 64,00 100,0% - - - 46,2 46,4 99,7% 46,4 46,5 99,8%

2021 81,00 81,00 100,0% - - - 47,8 48,0 99,6% 49,9 50,1 99,6%

2022 79,00 79,00 100,0% - - - 51,8 52,0 99,5% 51,4 51,6 99,6%

2023 78,00 78,00 100,0% - - - 52,8 53,1 99,4% 54,1 54,4 99,4%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici



Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso*

2019 507 45.317 11,2‰ - - - 688,2 38.890,1 17,7‰ 903,9 41.418,8 21,8‰

2020 582 42.730 13,6‰ - - - 402,1 36.055,2 11,2‰ 437,4 37.173,8 11,8‰

2021 714 46.448 15,4‰ - - - 733,2 38.297,0 19,1‰ 727,9 35.799,3 20,3‰

2022 876 47.476 18,5‰ - - - 816,2 36.767,1 22,2‰ 847,3 37.646,6 22,5‰

iC10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti
sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti

2019 772 55.065 14,0‰ - - - 854,7 46.519,2 18,4‰ 1.052,3 49.412,2 21,3‰

2020 754 49.228 15,3‰ - - - 612,4 42.787,4 14,3‰ 575,8 44.001,9 13,1‰

2021 767 51.173 15,0‰ - - - 964,2 44.158,1 21,8‰ 861,1 41.068,1 21,0‰

2022 1.355 54.059 25,1‰ - - - 1.021,0 42.410,9 24,1‰ 970,5 42.525,9 22,8‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero*

2019 13 77 168,8‰ - - - 18,0 95,1 189,3‰ 19,4 94,6 205,4‰

2020 15 86 174,4‰ - - - 18,5 95,7 193,3‰ 22,0 102,0 215,7‰

2021 15 96 156,3‰ - - - 13,3 90,7 146,4‰ 17,5 96,3 181,9‰

2022 10 65 153,8‰ - - - 11,7 85,9 135,7‰ 13,1 89,6 146,7‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso
di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che
hanno conseguito il precedente titolo di studio
all’estero*

2019 10 153 65,4‰ - - - 11,2 141,5 79,2‰ 12,7 147,7 86,1‰

2020 11 189 58,2‰ - - - 13,1 162,0 80,9‰ 13,5 162,2 83,1‰

2021 12 249 48,2‰ - - - 14,5 171,7 84,3‰ 14,8 168,9 87,8‰

2022 14 248 56,5‰ - - - 18,9 166,7 113,5‰ 17,2 170,3 101,3‰

2023 14 293 47,8‰ - - - 22,7 197,8 114,8‰ 20,1 199,9 100,8‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2019 44,5 60,0 74,2% - - - 40,2 60,0 67,0% 44,3 58,5 75,6%

2020 42,1 60,0 70,2% - - - 40,8 60,9 67,0% 44,1 58,8 75,1%

2021 42,2 60,0 70,4% - - - 41,2 60,1 68,6% 43,9 58,7 74,8%

2022 43,0 60,0 71,6% - - - 41,0 59,4 69,0% 44,2 58,9 75,0%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno
nello stesso corso di studio**

2019 87 94 92,6% - - - 84,6 89,9 94,2% 89,2 94,0 94,9%

2020 104 110 94,5% - - - 86,4 93,0 92,9% 93,3 99,0 94,2%



2021 132 139 95,0% - - - 100,2 105,3 95,2% 98,2 102,9 95,4%

2022 114 120 95,0% - - - 98,9 106,2 93,1% 98,2 103,7 94,6%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20
CFU al I anno**

2019 87 94 92,6% - - - 79,5 89,9 88,5% 85,0 94,0 90,4%

2020 100 110 90,9% - - - 81,5 93,0 87,7% 88,3 99,0 89,1%

2021 126 139 90,6% - - - 93,4 105,3 88,7% 92,9 102,9 90,3%

2022 112 120 93,3% - - - 93,7 106,2 88,2% 93,4 103,7 90,0%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

2019 87 94 92,6% - - - 79,6 89,9 88,6% 85,3 94,0 90,7%

2020 100 110 90,9% - - - 81,5 93,0 87,7% 88,6 99,0 89,5%

2021 126 139 90,6% - - - 93,4 105,3 88,7% 93,3 102,9 90,6%

2022 112 120 93,3% - - - 93,8 106,2 88,3% 93,6 103,7 90,2%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40
CFU al I anno**

2019 77 94 81,9% - - - 55,2 89,9 61,4% 65,7 94,0 69,9%

2020 81 110 73,6% - - - 60,6 93,0 65,1% 67,5 99,0 68,2%

2021 105 139 75,5% - - - 72,2 105,3 68,5% 70,8 102,9 68,7%

2022 89 120 74,2% - - - 68,6 106,2 64,6% 73,3 103,7 70,7%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

2019 77 94 81,9% - - - 55,4 89,9 61,7% 68,3 94,0 72,7%

2020 81 110 73,6% - - - 60,6 93,0 65,1% 71,3 99,0 72,0%

2021 105 139 75,5% - - - 72,9 105,3 69,2% 74,6 102,9 72,4%

2022 89 120 74,2% - - - 69,6 106,2 65,5% 76,2 103,7 73,5%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio**

2019 77 102 75,5% - - - 69,3 103,8 66,7% 78,0 111,1 70,2%

2020 77 118 65,3% - - - 83,9 130,3 64,4% 95,0 151,4 62,8%

2021 77 97 79,4% - - - 70,7 96,4 73,3% 76,8 102,1 75,2%

2022 55 73 75,3% - - - 62,8 87,3 71,9% 71,2 96,9 73,5%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

2019 75 131 57,3% - - - 95,6 141,3 67,6% 101,3 152,1 66,6%

2020 105 148 70,9% - - - 110,0 163,6 67,2% 108,7 166,1 65,4%

2021 98 154 63,6% - - - 92,4 147,6 62,6% 99,6 161,9 61,5%

2022 57 110 51,8% - - - 88,2 138,8 63,6% 92,2 149,8 61,6%

2023 53 99 53,5% - - - 85,9 138,9 61,8% 88,6 143,4 61,8%

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2019 3.336 3.694 90,3% - - - 4.113,4 5.193,2 79,2% 3.181,2 3.988,6 79,8%

2020 3.311 3.465 95,6% - - - 4.460,1 5.520,3 80,8% 3.334,8 4.177,8 79,8%



2021 3.262 3.646 89,5% - - - 4.329,7 5.766,3 75,1% 3.399,4 4.403,3 77,2%

2022 3.159 3.429 92,1% - - - 4.405,7 5.884,2 74,9% 3.564,4 4.634,4 76,9%

2023 3.076 3.437 89,5% - - - 4.394,9 6.617,8 66,4% 3.640,5 4.970,8 73,2%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo
B sul totale delle ore di docenza erogata

2019 3.437 3.694 93,1% - - - 4.257,8 5.193,2 82,0% 3.311,8 3.988,6 83,0%

2020 3.373 3.465 97,3% - - - 4.585,9 5.520,3 83,1% 3.483,1 4.177,8 83,4%

2021 3.324 3.646 91,2% - - - 4.528,2 5.766,3 78,5% 3.599,3 4.403,3 81,7%

2022 3.317 3.429 96,7% - - - 4.633,2 5.884,2 78,7% 3.805,7 4.634,4 82,1%

2023 3.293 3.437 95,8% - - - 4.714,5 6.617,8 71,2% 3.931,1 4.970,8 79,1%

iC19TER
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo
A e B sul totale delle ore di docenza

2019 3.450 3.694 93,4% - - - 4.431,4 5.193,2 85,3% 3.456,0 3.988,6 86,6%

2020 3.386 3.465 97,7% - - - 4.805,7 5.520,3 87,1% 3.657,2 4.177,8 87,5%

2021 3.374 3.646 92,5% - - - 4.751,5 5.766,3 82,4% 3.771,2 4.403,3 85,6%

2022 3.347 3.429 97,6% - - - 4.892,0 5.884,2 83,1% 4.006,4 4.634,4 86,4%

2023 3.317 3.437 96,5% - - - 5.028,7 6.617,8 76,0% 4.169,9 4.970,8 83,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2019 90 94 95,7% - - - 87,9 89,9 97,8% 91,4 94,0 97,2%

2020 108 110 98,2% - - - 90,1 93,0 96,9% 96,0 99,0 97,0%

2021 137 139 98,6% - - - 102,8 105,3 97,6% 100,4 102,9 97,6%

2022 117 120 97,5% - - - 103,4 106,2 97,4% 101,2 103,7 97,6%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2019 67 118 56,8% - - - 70,8 130,3 54,3% 79,0 151,4 52,2%

2020 71 97 73,2% - - - 62,7 96,4 65,0% 67,8 102,1 66,4%

2021 52 73 71,2% - - - 56,6 87,3 64,9% 63,8 96,9 65,8%

2022 24 66 36,4% - - - 48,2 78,7 61,3% 54,8 84,8 64,6%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo **

2019 1 94 1,1% - - - 1,0 89,9 1,1% 0,7 94,0 0,7%

2020 1 110 0,9% - - - 0,7 93,0 0,8% 0,6 99,0 0,6%

2021 1 139 0,7% - - - 0,6 105,3 0,5% 0,4 102,9 0,4%



2022 0 120 0,0% - - - 0,8 106,2 0,8% 0,5 103,7 0,5%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2019 5 102 4,9% - - - 16,3 103,8 15,7% 14,6 111,1 13,1%

2020 16 118 13,6% - - - 19,2 130,3 14,7% 19,2 151,4 12,7%

2021 6 97 6,2% - - - 10,8 96,4 11,2% 9,1 102,1 9,0%

2022 3 73 4,1% - - - 9,3 87,3 10,6% 8,3 96,9 8,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti
del CdS

2019 107 131 81,7% - - - 120,8 141,3 85,5% 131,2 152,1 86,2%

2020 131 148 88,5% - - - 139,8 163,6 85,4% 143,5 166,1 86,4%

2021 129 154 83,8% - - - 123,4 147,6 83,6% 133,1 161,9 82,2%

2022 80 110 72,7% - - - 115,8 138,8 83,4% 123,7 149,8 82,6%

2023 81 99 81,8% - - - 114,4 138,9 82,4% 118,2 143,4 82,4%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2019 90 127 70,9% - - - 75,3 117,6 64,0% 86,4 127,5 67,7%

2020 77 101 76,2% - - - 75,4 129,1 58,5% 82,6 134,2 61,6%

2021 78 107 72,9% - - - 92,1 111,7 82,4% 99,4 120,8 82,3%

2022 117 131 89,3% - - - 89,0 106,3 83,8% 101,5 120,6 84,1%

2023 76 84 90,5% - - - 88,8 102,6 86,5% 96,3 113,4 85,0%

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attività di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

2019 88 127 69,3% - - - 77,8 123,8 62,8% 86,7 129,4 67,0%

2020 77 101 76,2% - - - 74,4 129,1 57,6% 81,9 134,2 61,1%

2021 77 107 72,0% - - - 91,4 111,2 82,2% 99,1 120,5 82,3%

2022 114 129 88,4% - - - 87,5 105,1 83,2% 100,9 120,2 83,9%

2023 76 83 91,6% - - - 88,6 101,4 87,4% 96,1 112,5 85,4%

iC26TER Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa e regolamentata da un contratto

2019 88 116 75,9% - - - 77,8 116,3 66,9% 86,7 123,1 70,4%

2020 77 99 77,8% - - - 74,4 123,8 60,1% 81,9 129,4 63,3%

2021 77 103 74,8% - - - 91,4 109,1 83,8% 99,1 118,3 83,8%

2022 114 127 89,8% - - - 87,5 103,1 84,9% 100,9 117,1 86,1%



2023 76 82 92,7% - - - 88,6 99,8 88,8% 96,1 109,7 87,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato
per le ore di docenza)

2019 1.154 30,2 38,2 - - - 983,3 41,6 23,6 961,7 32,2 29,9

2020 1.162 28,9 40,2 - - - 1.001,3 44,7 22,4 980,9 33,9 28,9

2021 1.262 28,9 43,6 - - - 1.043,8 44,6 23,4 1.032,3 35,0 29,5

2022 1.393 28,6 48,7 - - - 1.104,6 45,4 24,3 1.087,7 36,9 29,5

2023 1.600 28,6 55,9 - - - 1.214,2 46,3 26,2 1.186,4 38,2 31,1

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di
docenza)

2019 192 4,5 42,7 - - - 153,5 6,2 24,6 149,0 5,7 26,0

2020 218 3,8 57,4 - - - 168,5 6,7 25,1 167,7 6,2 27,0

2021 281 3,8 73,9 - - - 176,5 6,8 26,0 184,1 6,8 27,0

2022 281 3,8 73,9 - - - 193,7 7,7 25,3 189,9 7,2 26,4

2023 329 3,8 86,6 - - - 232,0 8,7 26,8 228,0 7,5 30,5
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Breve commento

Analisi degli indicatori: - iC00 (a-f) Si è registrato un incremento costante degli immatricolati ai vari corsi di laurea, per il corso di Medicina l'incremento risulta significativo. Molto buono è il
dato relativo agli studenti regolari; - iC00 (g-h) si rileva un abbassamento del numero di studenti laureati entro la durata normale del corso, probabilmente ascrivibile alle risultanze post covid. -
iC01-08 L'andamento degli indicatori è in linea con quelli nazionali con tendenza al miglioramento. - iC10-12 incremento degli indicatori relativi all'internalizzazione anche se ancora non
perfettamente allineato alla media nazionale - iC013-18 grazie alle strategie adottate dalla Facoltà, oltre al progressivo incremento, il dato si è allineando con la media nazionale. - iC019-19ter il
dato è significativo dal punto di vista dell'erogazione della didattica che viene garantita da docenti di ruolo e del settore specifico in percentuali più alte di quelle nazionali - iC21-24 si allineano



con i dati nazionali, fatta eccezione per l'indicatore iC24 (percentuale di abbandono) che continua a diminuire ed essere sotto la media nazionale va attenzionato il dato relativo alla percentuale
di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso, che per la prima volta risulta in forte calo; - iC25 26ter restano in linea con le medie nazionali; - iC27-28 mostrano
un rapporto studenti/ docenti non favorevole da mettere in relazione con il notevole incremento del numero di studenti/anno. Parte di questi risultati sono stati discussi nei precedenti CCS, la
scheda completata verrà portata al prossimo CCS previsto per 30 ottobre 2024.


